ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS Nº 0016 A 0022/2024 – CCA

ATO N.º 016/2024/CCA, DE 19 DE ABRIL DE 2024 – O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n.º 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria n.º
00882/2008/RTR, e em conformidade com os Artigos 94 e 95, Capítulo VIII, Seção
II, da Resolução n.º 03/2023/CONSU, resolve nomear, ad referendum do Conselho
Departamental do Centro de Ciências Agrárias, os seguintes professores para
comporem a Comissão Especial de Avaliação do professor Alisson Carraro Borges,
lotado no Departamento de Engenharia Agrícola, com vistas a sua promoção para a
Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior
da UFV:

Efetivos:
Demetrius David da Silva - UFV
Marcos von Sperling - UFMG
Sérgio Francisco de Aquino - UFOP
André Bezerra dos Santos - UFC

Suplentes:
Maria Lúcia Calijuri - UFV
Lyda Patrícia Sabogal Paz - USP

Presidência: Demetrius David da Silva - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO N.º 017/2024/CCA, DE 19 DE ABRIL DE 2024 – O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n.º 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria n.º
00882/2008/RTR, e em conformidade com parágrafo 7º do Art. 22 da Resolução
n.º 03/2023/CONSU, resolve designar os membros da Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I,
na área de Macroeconomia, do Departamento de Economia Rural, do Centro de
Ciências Agrárias, de que trata o Edital 93/2023, publicado no DOU n.º 227, de 30
de novembro de 2023, conforme dispõe a Resolução n.º 03/2023/CONSU/UFV
(processo n.º 23114.921255/2023-21).

Efetivos:
Brício dos Santos Reis - UFV
Luciano Dias de Carvalho - UFV

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/05/2024) 1

Fernanda Faria Silva - UFOP
Ricardo Ramalhete Moreira - UFES

Suplentes:
Leonardo Chaves Borges Cardoso - UFV
Graciela Aparecida Profeta - UFF

Presidência:
Brício dos Santos Reis - UFV

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de
Ciências Agrárias.

ATO N.º 018/2024/CCA, DE 24 DE ABRIL DE 2024 – O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n.º 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI n.º
23114.903586/2024-60 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Laércio Antônio Gonçalves Jacovine,
matrículas 7936-7/UFV e 2311150/SIAPE, para substituir o professor Gumercindo
Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e 1035674/SIAPE, na função gratificada de
Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, nos dias 25 e 26 de abril de
2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO N.º 019/2024/CCA, DE 25 DE ABRIL DE 2024 – O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n.º 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI n.º
23114.903586/2024-60 e a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008,
resolve designar a professora Silvia Eloiza Priore, matrículas 6406-8/UFV e
042826-1/SIAPE, para substituir o professor Raphael Bragança Alves Fernandes,
matrículas 8423-9/UFV e 233600-1/SIAPE, na função gratificada de Coordenador
do Programa de Pós-Graduação em Agroecologia, no período de 24 a 26 de abril
de 2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a)
Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO N.º 020/2024/CCA, DE 09 DE MAIO DE 2024 – O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n.º 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008,
resolve convalidar os atos praticados pela Comissão instaurada pelo Ato
0035/2023/DZO, de 07/07/2023, na data de 02 de maio de 2024, relativos à
análise e ao parecer do pedido da professora Luciana Navajas Rennó, ocupante da
função gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de
Ciências Agrárias, de progressão da classe de Professor Associado 2 para
Professor Associado 3. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti,
Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/05/2024) 2

ATO N.º 021/2024/CCA, DE 13 DE MAIO DE 2024 – O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI
n.º 23114.906298/2024-67 e a competência delegada pela Portaria n.º
0882/2008, resolve designar o professor Wellington Souto Ribeiro, matrículas
13032-X/UFV e 3220101/SIAPE, para substituir o professor Ricardo Henrique Silva
Santos, matrículas 7214-1/UFV e 0990380/SIAPE, na função gratificada de Chefe
do Departamento de Agronomia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período
de 16 a 20 de maio de 2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se
e cumpra-se. (a) Luciana Navajas Rennó, Diretora do Centro de Ciências
Agrárias Substituta.

ATO N.º 022/2024/CCA, DE 21 DE MAIO DE 2024 –O Diretor do Centro de
Ciências Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n.º 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de
05/04/2021, considerando o que consta do Processo SEI n.º
23114.903586/2024-60 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve reconhecer o exercício do professor Lucas Magalhães de Abreu,
matrículas 12154-1/UFV e 2276431/SIAPE, como substituto do professor Rafael
Ferreira Alfenas, matrículas 12904-6/UFV e 12904-6/SIAPE, na função gratificada
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia, no período de 07
a 10 de maio de 2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 21/05/2024) 3

mailto:campusoficial@ufv.br